
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV “SERVIZI TECNICI GENERALI” 

Servizio: “EDILIZIA SCOLASTICA” 

Oggetto: Comune di Messina – L.C. Maurolico - Lavori di manutenzione straordinaria per il rifacimento di 

prospetti interni e copertura a tetto, sostituzione infissi e adeguamento alle norme di sicurezza. 

Importo complessivo Euro 820.000,00.        

CIG: 29865925AE 

Impresa: A.T.I. A.B.M. s.r.l. (Capogruppo) con sede legale in Lipari (ME) e SAPI s.r.l. (Associata), con sede 

legale in Naso (ME)  

 Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione e del Conto Finale.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO – TITOLARE DI P.O. 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESO  

CHE con Determina Dirigenziale n° 75 del 23/09/2011 è stato approvato il progetto relativo ai “Lavori di 

manutenzione straordinaria per rifacimento di prospetti interni e copertura a tetto, sostituzione infissi e 

adeguamento alle norme di sicurezza del Liceo Classico “Maurolico” di Messina” per l’importo totale di Euro 

820.000,00, di cui Euro 628.890,00 per lavori, con imputazione al Cap. 7585 bilancio 2010, finanziamento con 

mutuo CDP pos.4547243;  

CHE con Determina Dirigenziale n. 24 del 31.01.2012 i lavori sono stati aggiudicati definitivamente all’A.T.I. 

ABM (CAPOGRUPPO) e SAPI s.r.l. (mandante) con il ribasso del 32,815%, giusto contratto in data 12.08.2013 

n. 14148 di Rep. registrato a Messina il 22.08.2013 al n.5167 serie 1T, per un importo netto dei lavori pari ad 

Euro 426.647,15 di cui Euro 12.577,80 quali oneri per la sicurezza; 

CHE i lavori in oggetto sono stati consegnati in via d’urgenza il 18.07.2012 come da verbale redatto in pari 

data; 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 81 del 13.06.2013 è stata approvata la P.V.S. nell’ambito delle somme 

finanziate ed approvato l’Atto di Sottomissione, sottoscritto il 18.07.2014 al n. 14216 di repertorio, registrato 

a Messina il 25.07.2014 al n. 4438 serie 1T, per un importo totale netto dei lavori suppletivi pari ad Euro 

597.306,01 di cui Euro 17.608,92 per la sicurezza; 

CHE con l’atto di sottomissione del 18.07.2014 sono stati formalizzati n.65 nuovi prezzi, precedentemente 

concordati con relativo verbale in data 03.09.2013, e concessi sette mesi di proroga; 

502 30/05/2019

446 06/06/2019



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CHE per effetto delle sospensioni e proroghe, la nuova data di scadenza utile per l’ultimazione dei lavori 

veniva fissata il giorno 06.12.2018; 

CHE i lavori sono stati ultimati il 29.11.2018, come da relativo Certificato in pari data e pertanto in tempo 

utile;  

VISTI gli atti contabili relativi allo stato finale redatto in data 20.12.2018, per l’importo netto di Euro 

536.939,42, da cui detraendo i certificati di acconto liquidati e pagati alla ditta, pari ad Euro 527.235,00, resta 

a credito della stessa la somma netta di Euro 9.704,42 oltre IVA; 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in luogo del collaudo in data 20.02.2019; 

CONSIDERATO CHE occorre procedere al pagamento della somma di Euro 9.704,42 oltre IVA per un importo 

complessivo di Euro 10.674,86 a favore dell’A.T.I. ABM (CAPOGRUPPO) e SAPI s.r.l. (mandante), a saldo di 

ogni suo avere per i lavori di cui all’oggetto, così come risulta dagli atti contabili relativi allo stato finale; 

VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti della Regione Sicilia; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 

VISTA la D.D. n.648 del 22.05.2018 con cui il sottoscritto subentra all’ing. Armando Cappadonia, Dirigente 

Tecnico dell’Ente, nell’incarico di Rup; 

VISTE le Determinazioni Dirigenziali n.196 dell’01/03/16, n. 149 del 24/02/17 e n.1285 del 14/12/17, con le 

quali è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Posizione Organizzativa e le successive di proroga 

dell’incarico D.D. n. 1925 del 28/12/18 e n. 396 del 21/05/2019; 

VISTA la D.D. n.396 del 21/05/2019 con la quale il sottoscritto è stato delegato dal Dirigente a svolgere 

funzioni dirigenziali ex art. 17 c.1-bis D. Lgs n.165/2001;  

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

APPROVARE lo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione redatti dalla D.L. relativi  ai “LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO DI PROSPETTI INTERNI E COPERTURA A TETTO, 
SOSTITUZIONE INFISSI E ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA DEL LICEO CLASSICO “ MAUROLICO” DI 
MESSINA” da cui si evince che La Ditta A.T.I. ABM (CAPOGRUPPO) e SAPI s.r.l. (mandante) ha eseguito lavori 
per un importo netto di Euro 536.939,42 e che risulta un credito a favore della stessa A.T.I. di Euro 9.704,42 
oltre IVA; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

PROVVEDERE con successivo atto, a liquidare e pagare la somma complessiva di Euro 10.674,86 IVA 
compresa, alla Ditta ABM (capogruppo) con sede legale in Lipari (ME), via Isabella Conti Eller, n°7 Lipari (ME)-  
IVA IT03063200830 in associazione temporanea con la ditta SAPI s.r.l. di Naso (Me) - a seguito di 
presentazione di regolare fattura, fronteggiando la relativa spesa con le risorse finanziarie già impegnate al 
Cap. 7585 bilancio 2010, (mutuo CDP pos.4547243);  
PRENDERE ATTO che non risulta alcun credito a favore del Comitato Paritetico Territoriale di Messina in 
attuazione al disposto di cui all’art. 6 della Convenzione del 2012, poiché non è stata svolta alcuna attività da 
parte dell’organismo in questione (art 4 della Convenzione); 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs.vo n. 33/2013; 

RENDERE NOTO, che il Responsabile unico del procedimento è il Geom. Antonino Miceli, Responsabile del 

Servizio Edilizia Scolastica della IV Direzione Servizi Tecnici Generali della Città Metropolitana di Messina; 

DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento 

dell’Ente”; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Affari Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 

on-line. 

Allegati: 1) Stato finale; 2) Relazione sul Conto Finale; 3) Certificato di Regolare Esecuzione. 

I l  Responsabile del l ’ Istruttoria  
Ist r .  Amm.vo P iccolomin i  Concetta  

 

Messina,  

IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
Geom. Antonino MICELI 
Delegato Funz. Dirigenziali 

Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 
(D. D. n. 396 del 21/05/2019) 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.  

      

                          IL DELEGATO FUNZ. DIRIGENZIALI 
                                                                   Geom. Antonino MICELI 

 
 
         

Lì _______________                                     

                                                                                                                                _________________________ 

 

 


